**Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav translatologie**

Bakalářská práce

Tereza Bocková

Komentovaný překlad: Martínez M. A., Contribuciones Iberoamericanas al mundo: Botánica, Medicina, Agricultura; Madrid, Anaya 1988

Annotated translation: Martínez M. A., Contribuciones Iberoamericanas al mundo, Botánica, Medicina, Agricultura; Madrid, Anaya 1988

Praha 2011

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jana Králová, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí své diplomové práce prof. PhDr. Janě Králové, CSc., a to především za její vedení a připomínky. Dále bych chtěla poděkovat Prof. PhDr. Josefu Opatrnému, CSc. a PhDr. Simoně Binkové, CSc., kteří mi společně pomohli v obtížnějších částech překladu. Také bych chtěla poděkovat za velice cenné poznámky k odbornému textu Ing. Buchtovi, CSc. a v neposlední řadě mé mamince, Bc. Lence Bockové, a sestře, Mgr. Martině Bockové, které mi pomohly při stylizaci překladu.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem uvedla všechny použité zdroje a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30.6.2011

.....

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je komentovaný překlad. Má práce je rozdělena na dvě části. První část se skládá z překladu části knihy, která se týká etnobotaniky a rozšíření iberoamerických rostlin. V druhé části analyzuji originál a zabývám se posuny a problémy, ke kterým došlo při překladu. Cílem práce je podat funkční překlad a prokázat schopnost reflexe při analýze originálu a překladu.

Klíčová slova: komentovaný překlad, etnobotanika, Iberoamerika, rostliny, lékařství, zámořské objevy

Abstract

The theme of this thesis is an annotated translation. This dissertation is divided into two parts. The first part consists of translation of a part of the book which is related to ethnobotany and distribution of iberoamerican plants. In the second part, I analyse the original text and try to describe shifts and problems that occurred in the process of translation. The objective of the thesis is to translate the original text so that the function would be kept and to demonstrate my ability of reflexion in the analysis of the original and translated text.

Key words: annotated translation, ethnobotany, Ibero-America, plants, medicine, Age of Discovery

Obsah

Úvod 7
1. Text překladu 8
1. Ekonomická a kulturní úloha rostlin v lidské společnosti 8
1.1. Význam rostlin pro člověka..... 8
2. Způsoby rozšíření rostlinných zdrojů..... 8
2. Rostliny sloužící k potravě..... 11
2.1. Zdroje sacharidů, proteinů a tuků..... 11
2.2. Vitamíny a minerály v zelenině a ovoci 13
2.3. Koření a přírodní dochucovadla 16
2.4. Stimulující rostliny – k pití, žvýkání a kouření 17
3. Léčivé rostliny..... 21
3.1. Jejich ekonomický, politický a společenský význam..... 21
3.2. Chinovník a kurare 23
4. Průmyslové a okrasné rostliny 25
4.1. Jejich lesní a papírenský význam 25
4.2. Vlákna..... 26
4.3. Pryže a rostliny obsahující latex..... 28
4.4. Barviva, pryskyřice a oleje 29
2. Komentář k překladu 32
2.1. Analýza originálu 32
2.1.1. Autor 32
2.1.2. Funkce komunikátu 33
2.1.3. Ráz, kód, míra připravenosti a forma sdělení..... 33
2.1.4. Situace a prostředí 34
2.1.5. Téma 34
2.1.6. Funkční styl a slohový postup 34
2.1.7. Adresát..... 36
2.1.8. Grafické prostředky 36
2.1.9. Intertextualita..... 37
2.2. Cílový čtenář překladu 37
2.3. Metoda překladu..... 38
2.4. Překladatelské problémy a postupy..... 38
2.4.1. Lexikální rovina 38
2.4.1.1. Terminologie..... 38
2.4.1.2. Koncentrace a amplifikace; explicitní a implicitní sdělení..... 42
2.4.2.3. Další problematika 44
2.4.2. Syntaktická a gramatická rovina 46
2.4.2.1. Transpozice 46
2.4.2.2. Explicitace větných vztahů 50
2.4.2.3. Polovětné vazby..... 53
2.4.2.3.1. Infinitivní polovětné vazby 53
2.4.2.3.2. Gerundiální vazby 54
2.4.2.3.3. Participální vazby..... 55
2.4.2.4. Historický prézens 55
2.4.2.5. Aktuální členění větné 56
2.4.3. Koheze a koherence textu..... 57
2.4.4. Osobní a neosobní vyjadřování 58

2.4.5. Modulace 60
2.4.6. Intertextovost..... 60
2.4.7. Grafické prostředky 61
Závěr 63
Resumé..... 64
Summary..... 64
Seznam použitých zdrojů..... 65
Přílohy..... 67

Použité zkratky

VT – výchozí text

CT – cílový text

Úvod

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části se snažím o funkční překlad části knihy *Contribuciones Iberoamericanas al mundo: Botánica, Medicina y Agricultura*, kterou napsal Miguel Ángel Martínez. Přesný bibliografický údaj uvádím v seznamu použité literatury. Překládala jsem kapitoly jedna až čtyři a čísloji je stejně jako v originále, aby si v případě zájmu mohl čtenář vyhledat dané pasáže. Jelikož se jedná o překlad výhradně určený k vypracování bakalářské práce, překládala jsem pouze tělo textu. Jelikož jsem do překladu nezařadila obrázky, nejsou přeloženy ani popisky u nich.

Druhá část začíná analýzou originálního textu a nastíněním profilu příjemce překladu. Tato analýza velice pomáhá při samotném překladu, protože pokud máme informace o výchozím stylu, autorovi, příjemci, tématu či funkci, můžeme lépe pochopit text samotný a vypracovat překlad. Překladatelské postupy a problémy tvoří samostatnou kapitolu. V této části se snažím nastínit problémy, ke kterým došlo při překladu, a zmiňuji také rozdíly mezi výchozím a cílovým textem. Snažím se postihnout všechny roviny textu a doufám, že jsem toho dosáhla.

Cílem této bakalářské práce je podat překlad, který je obsahově správný, plní odborně sdělnou funkci a je stylisticky přizpůsoben českému prostředí. Dalším cílem je prokázat schopnost analýzy textu, vyvodit z ní důsledky plynoucí pro překlad a prokázat schopnost porovnat originál s překladem.

1. Text překlada

1. *Ekonomická a kulturní úloha rostlin v lidské společnosti*

1.1. Význam rostlin pro člověka

Lidská společnost využívá rostliny k uspokojení různých biologických či kulturních potřeb. Mezi hlavní biologické potřeby patří zajištění stravy, zdraví a obydlí. Ostatní lidské potřeby souvisí s rozličnými kulturními fenomény – náboženskými, magickými, filozofickými či uměleckými. Rostliny se také používají jako symboly či ornamenty pro zdobení domů nebo těla. Zde stojí za zmínku, že mnoho rostlin nabývá ekonomického významu mimo své místo původu.

Co se týče ekonomického významu rostlin, není zapotřebí jej příliš rozvádět. Chceme jen zdůraznit, že kvůli rostlinám byl objeven Nový Svět – hledání koření vedlo k objevení, kolonizaci a dobytí velké části světa známého Evropanům v 16. století. Poté rostliny začaly hrát významnou roli v národních ekonomikách, kterou zastávají dodnes.

Aby člověk hierarchizoval a uspořádal přírodu, klasifikuje nebo seřazuje. Co se týče užitkových rostlin, řadí se podle svého využití. Tato klasifikace se nazývá také antropocentrická. Znamená to, že je to právě člověk, kdo určuje užitečnost či neužitečnost rostliny.

Klasifikace se liší v typech kategorií. My použijeme tu, která je na evropských a amerických univerzitách jednou z nejznámějších.

Vybraná klasifikace se skládá z rostlin kuchyňských, energetických, léčivých, okrasných, rostlin pro průmyslové účely, píce, rostlin majících protierozní význam, aromatických rostlin, rostlin poskytujících koření, gumu, latex, pryskyřice a barviva, dále z ceremoniálních rostlin, rostlin sloužících jako národní symboly a stimulujících rostlin.

2. Způsoby rozšíření rostlinných zdrojů

I když je pravdou, že se rostliny mohou rozšiřovat bez lidské pomoci, a to v některých případech i na velkou vzdálenost, není to nejčastější způsob. Člověk jako prostředek, který slouží k distribuci rostlin, zde hraje a hrál ústřední roli.


[…]


Pulque je nápoj vyráběný z rostlin nazývaných „maguey pulquero“, které patří do rodu agáve (*Agave*). (...) produkují aguamiel (medovou vodu), tedy látku, ze které se po fermentaci vyrábí pulque. (CT, str. 18)

Pro různá lidová označení jsem použila uvozovky, ačkoliv v originálním textu nebyly.

(...) conoce entre otros nombres como corteza de los jesuitas. (VT, str. 58)

(...) je také známá mimo jiné jako „jezuitská kůra“. (CT, str. 23)

Chtěla bych se krátce pozastavit také u větné interpunkce, protože mezi španělským a českým jazykem je odlišná konvence v užívání interpunkčních znamének. V originálním textu se například na české poměry objevuje přespříliš středník. Protože bylo mým cílem přizpůsobit text českému odbornému diskurzu, nahrazovala jsem jej mnohdy čárkou nebo tečkou.

Las clasificaciones varían en el tipo de categorías; nosotros damos una de las más conocidas en las universidades de Europa y América. (VT, str. 9)

Klasifikace se liší v typech kategorií. My použijeme tu, která je na evropských a amerických univerzitách jednou z nejznámějších. (CT, str. 8)

V originálním textu se také velice často vyskytuje dvojtečka. Nahrazuji ji různě, v závislosti na kontextu a obsahu. V následujícím případě jsem ji nahradila čárkou a navázala jsem vedlejší větou přívlastkovou. Takové řešení zvyšuje kohezi textu.

Otros personajes importantes (...) son, para la zona de Nicaragua y Costa Rica, Gil

González Dávila y Andrés Niño: este último llegó hasta el Golfo de Tehuantepec; ambos buscaban otro estrecho que uniera los dos océanos. (VT, str. 12)

Dalšími důležitými osobnostmi první čtvrtiny 16. století jsou, v oblasti Nikaragui a Kostariky, Gil González Dávila a Andrés Niño, **kteřý** dorazil až do Tehuantepeckého zálivu. Oba dva hledali úžinu, která by spojila oceány. (CT, str. 9)

Závěr

Jak již bylo řečeno v úvodu, jedním z hlavních cílů práce bylo přeložit odborný text a to tak, aby splňoval veškeré jazykové a stylistické požadavky, aby byl obsahově správný a přinesl českému čtenáři totéž jako čtenáři originálu. Text, který jsem si vybrala, vypadal zprvu jednoduše, ale při samotném překladu se ukázalo mnoho míst problematických. Mnoho problémů mi způsobila terminologie, a to jak názvy rostlin, tak názvy nemocí. Latinsko-španělský slovník na konci knihy mi umožnil hledat názvy rostlin podle latinského názvu, což velice usnadnilo překlad. K tomu účelu mi nejvíce posloužila stránka mezinárodní encyklopedie Biological Library (BioLib), kterou uvádím v použitých zdrojích.

Z celého překladu však bylo nejtěžší přizpůsobit text českému prostředí, což přineslo také největší úpravy. V češtině neexistuje taková škála lidových výrazů pro označení určité rostliny jako ve španělštině. Některé rostliny nemají lidové názvy a některé nesou pouze latinský název, protože český botanický název se ještě nevyvinul. V českých botanických knihách je také častější najít český a latinský název vedle sebe. Jak již bylo zmíněno v jedné z kapitol terminologie, shledala jsem několik pasáží problematických a ani po konzultaci s odborníky jsem nepřišla na to, co danou větou autor myslel. Domnívám se však, že mnou zvolená řešení jsou ta nejvhodnější. Neporušila totiž odborně sdělnou funkci a informace v nich užitá není lživá.

Jako další cíl jsem si stanovila prokázat schopnost analyzovat text a porovnat originál s překladem. Do jaké míry se mi to podařilo, musí posoudit sám čtenář práce. V analýze originálu jsem se snažila napsat veškeré informace, které jsou relevantní pro překlad. V části věnované překladatelským problémům jsem se snažila zmínit jak problémy v syntaktické a gramatické rovině, tak v rovině lexikální. Samostatné kapitoly tvoří ty problémy, které patří spíše do textové roviny, nebo ty, které se nehodily ani do jedné ze zmíněných kapitol. Domnívám se, že jsem postihla nejdůležitější posuny.

Závěrem bych chtěla říci, že vypracování této práce mi bylo velkým přínosem. Rozšířila jsem si informace o etnobotanice, především jsem si však uvědomila rozdíly mezi jazyky. Nejvíce mě překvapil odlišný úzus větné interpunkce. Ačkoliv mi právě větná interpunkce způsobila nejedno dilema, jsem velice ráda za obohacení mých dosavadních znalostí o tuto problematiku.

Resumé

Tato práce se snažila přeložit část odborného textu tak, aby byla zachována především funkce a styl. Největším problémem byla samozřejmě terminologie. Některá překladatelská řešení by snad mohla být inspirací budoucím čtenářům.

Druhá část práce byla zaměřena na rozbor originálu. Nastínění základních stylistických faktorů pomohlo pochopit strukturu původního textu, což pomohlo při překladu. Právě analýza textu je velice důležitá při překládání, protože díky ní si můžeme uvědomit význam jednotlivých jazykových prostředků a podle toho uzpůsobit použití či nepoužití obdobných prostředků v překladu. Poslední část věnovaná překladatelským problémům a postupům nám ukázala, že k posunům dochází na všech rovinách.

Summary

The thesis tried to translate a part of a scientific text so that the function and style would remain the same. Naturally, the biggest problem was terminology. Some of my translational solutions in the translation could serve as an inspiration for future readers.

The second part was aimed at the analysis of the style-forming factors in the original text. This facilitated the understanding of the structure of the primary text, which aided in the process of translation. The analysis of the text is very important in translation because it helps us realize the meaning of the language instruments and decide whether to use or not to use similar instruments in the translation. The last part is dedicated to translational problems and methods and it shows us that shifts appear in all planes of the language.
