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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci
překladu), koheze, AČV

2

C (1-5)2
Technická stránka:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen

1

D (1-5)2
Komentář

1

Body celkem

5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi
1. Lesní nebo lesnický význam (str. 25).2. Jak vidí autorka rozdíl mezi intertextualitou a
intertextovostí? 3. Co označuje pojmenováním větné vztahy?

V Praze dne: 31.8.2011 Člen komise: __________________________________
Prof. PhDr. Jana Králová, CSc.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě